Дело: 39RS0019-01-2025-000842-03

Производство №1-87/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 октября 2025 года город Советск

Советский городской суд Калининградской области

в составе

председательствующего Буряченко Т.С.,

при ведении протокола судебного заседания помощниками ФИО1 и ФИО2,

с участием государственного обвинителя Марушкина И.К., 

подсудимого ФИО3, его защитника Винокуровой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО3 

Николая Николаевича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

У С ТА Н О В И Л:

ФИО3, являясь налогоплательщиком налога на профессиональный доход, в период времени с 01 сентября 2023 года по 25 декабря 2023 года, более точное время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, осведомленный о том, что в соответствии со ст. 7 Федерального закона от 17.07.1999 года № 178 –ФЗ «О государственной социальной помощи», в рамках государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 года № 296 «Об утверждении государственной программы РФ «Социальная поддержка граждан», а также на основании Постановления Правительства Калининградской области от 17.02.2021 № 66 «Об организации оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта» получателями государственной социальной помощи на основании социального контракта могут быть проживающие на территории Калининградской области малоимущие семьи и малоимущие одиноко проживающие граждане, которые по независящим от них причинам, имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина, установленного в Калининградской области в соответствии с Федеральным законом от 24.10.1997 №134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», согласно которых уполномоченный орган обязуется оказать гражданину государственную социальную помощь, а гражданин - реализовать мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации, с целью получения социальной выплаты, установленной законами и иными нормативными правовыми актами, предоставил в Управление социальной защиты населения администрации Советского городского округа заявление № 132 об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, справку о составе семьи от 22.12.2023, справку № 46952295 о состоянии расчетов (дохода) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от 25.12.2023, необходимые для назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта. 

После чего, 25.12.2023 между Управлением социальной защиты населения администрации Советского городского округа и ФИО3 заключен социальный контракт №127 об оказании государственной социальной помощи гражданину, признанному малоимущим, который по независящим от него причинам имеет среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного Правительством Калининградской области, в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации, согласно которого Областное государственное казенное учреждение Калининградской области «Центр социальной поддержки населения» осуществил денежную выплату на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей на банковский счет № ПАО «Сбербанк», открытый на имя ФИО3

ФИО3, с момента получения социальной выплаты, установленной законами и иными нормативными правовыми актами, в рамках вышеуказанного заключенного социального контракта 16.01.2024 около 16 часов 03 минут, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, с целью извлечения для себя имущественной выгоды, принял преступное решение, направленное на хищение бюджетных денежных средств на сумму 350 000 рублей, что является крупным размером, выделенных последнему в качестве социальной выплаты государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». 

После возникновения преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, выделенных в качестве социальной выплаты государственной социальной помощи в виде единовременной денежной выплаты на основании социального контракта №127 от 25.12.2023, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, ФИО3 в период времени с 16 января 2024 года по 16 февраля 2024 года, находясь на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, получил от неустановленного в ходе предварительного следствия лица копию кассового чека № 00055, где отражены ложные и недостоверные сведения о приобретении ФИО3 товарно-материальных ценностей на сумму 365 400 рублей, которые последний намеревался предоставить в уполномоченный орган для отчета о выполнении условий социального контракта и целевого использования им денежных средств. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, выделенных в качестве социальной выплаты государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта № 127 от 25.12.2023, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО3 в период времени с 16 февраля 2024 года по 30 апреля 2024 года, более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в нарушении условий социального контракта №127 от 25.12.2023, а именно пункт 1.2, согласно которого гражданин обязуется выполнить мероприятия программы социальной адаптации по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, которая является приложением к социальному контракту и его неотъемлемой частью и пункт 2.2.4, согласно которого приобретает в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, принимает имущественные обязательства (не более 15 процентов назначаемой выплаты), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, и представляет в Управление социальной защиты населения, подтверждающие документы, а также осознавая, что в соответствии с пунктом 6 и пунктом 6.4 социального контракта №127 от 25.12.2023, нецелевое использование денежных выплат, непредставление отчетных сведений о целевом использовании денежных выплат либо представление их с нарушением сроков; невыполнение при отсутствии уважительных причин, заключившим социальный контракт, условий социального контракта, в том числе мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации; непредставление информации либо предоставление недостоверной информации о ходе выполнения мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, влечет прекращение исполнения социального контракта, предоставил в Управлением социальной защиты населения администрации Советского городского округа отчетную документацию, содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения, о выполнении условий социального контракта и целевого использования им денежных средств, а именно: копию кассового чека № 00055, о приобретении товарно-материальных ценностей на сумму 365 400 рублей, таким образом, похитив бюджетные денежные средства в сумме 350 000 рублей, что является крупным размером, выделенные в качестве социальной выплаты государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта № 127 от 25.12.2023. 

В результате преступных действий ФИО3 Областному государственному казенному учреждению Калининградской области «Центр социальной поддержки населения» причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 350 000 рублей. 

Подсудимый ФИО3 вину в совершении вышеуказанного преступления признал в полном объеме. Показал, что так как он занимается строительством, то решил принять участие в программе и собрал пакет документов. После получения социальной выплаты, он решил предоставить недостоверные сведения о том, что потратил денежные средства по назначению. С указанной целью в сети «Интернет» он приобрел кассовый чек о приобретении товарно-материальных ценностей, который впоследствии представил в Управление социальной защиты населения администрации Советского городского округа для отчета. Денежные средства оставил себе, поскольку в тот период времени испытывал проблемы со здоровьем, и ему необходимо было проходить лечение. В настоящее время причиненный ущерб в сумме 350 000 рублей возместил в полном объеме.

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается достаточной совокупностью исследованных относимых и допустимых доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО4, данными в ходе предварительного следствия 15.07.2025, о том, что на основании Постановления Правительства Калининградской области от 17.02.2021 № 66 «Об организации оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта» в рамках оказания государственной социальной помощи были установлены денежные выплаты: гражданину, которому назначена государственная социальная помощь на основании социального контракта (далее - получатель государственной социальной помощи) на реализацию мероприятия по поиску работы, - в размере величины прожиточного минимума для трудоспособного населения, установленной в Калининградской области в соответствии с Федеральным законом от 24.10.1997 №134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» (далее - величина прожиточного минимума для трудоспособного населения), в течение одного месяца с даты заключения социального контракта и трех месяцев с даты подтверждения факта дальнейшего трудоустройства, получателю государственной социальной помощи на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности - в размере не более 350 000 рублей единовременно или по частям по решению межведомственной комиссии, рассматривающей вопросы оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта. Плательщиком на основании настоящего постановления является Областное государственное учреждение Калининградской области «Центр социальной поддержки населения». Выделенные денежные средства по социальному контракту является бюджетом Калининградской области. Начиная с 2021 года по 31 декабря 2023 года управлением социальной защиты населения администрации Советского городского округа в рамках оказания мер социальной поддержки на региональном уровне осуществляла реализацию прав граждан на оказание государственной социальной помощи на основание социального контракта - соглашения, которое заключено между гражданином и органом местного самоуправления муниципального района или городского округа Калининградской области, к компетенции которого относятся вопросы социальной защиты населения (далее - уполномоченный орган), в соответствии с которым уполномоченный орган обязуется оказать гражданину государственную социальную помощь, гражданин - реализовать мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации. Источником финансового обеспечения выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта в соответствии Правилами являются средства бюджета Калининградской области и субсидия из федерального бюджета, предоставляемая бюджету Калининградской области на софинансирование расходов, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан в 2021 - 2023 годах. Уполномоченный орган заключает с гражданином социальный контракт на следующий срок: по мероприятию по поиску работы - не более чем на 9 месяцев; по мероприятиям по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности и ведению личного подсобного хозяйства - не более чем на 12 месяцев. Так 25.12.2023 в УСЗН администрации Советского городского округа обратился житель города Советска - ФИО3, с заявлением об оказании ему государственной социальной помощи на основании социального контракта в размере 350 000 рублей. Данная сумма фиксирована постановлением Правительства Калининградской области №66. Последним были предоставлены документы подтверждающие право получение государственной социальной помощи в УСЗН, после чего, в этот же день было принято решение о назначении предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта, который и был заключен с ФИО3 25.12.2023 № 127.В дальнейшем ОГКУ КО «Центр социальной поддержки населения» денежные средства в размере 350 000 рублей были перечислены ФИО3 на лицевой счет - 40№ ПАО «Сбербанк». В феврале 2024 года ФИО3, согласно программе социальной адаптации, предоставил в адрес ОГКУ КО Советскому отделу ЦСПН отчетные документы об использованные денежные средства, предоставленные ему по социальному контракту. Уполномоченным органом не проверяется достоверность представленных документов. С 01.01.2024 реализацией прав граждан на оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта уполномочен ОГКУ КО «Центр социальной поддержки населения», все личные дела граждан - получателей государственной социальной помощи на основании социального контракта переданы из УСЗН администрации Советского городского округа в ОГКУ КО Советскому отделу ЦСПН. В МО МВД России «Советский» проводилась проверка по факту получения ФИО3 денежных средств в рамках ранее заключенного социального контракта, в ходе которой установлено, что чеки, которые предоставил ФИО3 являются фиктивными и никаких строительных инструментов тот не покупал, тем самым умышленно, из корыстных побуждений, нарушил условия социального контракта и присвоил себе денежные средства в размере 350 000 рублей, принадлежащие бюджету Калининградской области, распорядившись ими по своему усмотрению на цели не связанные с условиями социального контракта (л.д.85-89).

Показаниями свидетелей ФИО5 №3 (начальник управления социальной защиты населения администрации Советского городского округа) и ФИО5 №4 (главный специалист ОГКУ «ЦСПН»), данными в ходе предварительного следствия об обстоятельствах заключения ФИО3 социального контракта и получения единовременной денежной выплаты в сумме 350 000 рублей аналогичными показаниям представителя, потерпевшего ФИО4 (л.д.98-102, 107-110).

Показаниями свидетелей ИП ФИО5 №1 и ФИО5 №2 (собственник магазина «Мастер центр» и продавец кассир), данными в судебном заседании о том, что в магазине осуществляется реализация строительных материалов и строительных инструментов. Оплата товаров осуществляется через кассовый аппарат. Представленная на обозрение копия чека, хоть и содержит данные магазина, но чек поддельный. Товары на сумму более 100 000 рублей не реализовывались. На кассовом терминале стоит лимит, обозначенный 5 знаками, соответственно максимальная сумма, которую можно пробить в одном чеке будет составлять 99 999. Если покупатель приобретает товары на большую сумму, то чек разбивается на несколько чеков. Кроме того, часть товаров в магазине не реализовывалась по причине отсутствия такого товара. ФИО3 им не знаком.

Показаниями свидетеля ФИО5 №5, данными в судебном заседании о том, в январе 2024 года у него обратился его приятель ФИО3, просил одолжить денежные средства в сумме 280 000 рублей наличными, а он переведет ему на карту. Для каких целей он не помнит. Согласившись, он отдал требуемую сумму, а ФИО3 перевел ему денежные средства на карту.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 22.04.2025, согласно которого в ходе проведения проверки поступившей информации, установлено, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в период времени с декабря 2023 по февраль 2024 осуществил хищение бюджетных денежных средств в сумме 350 000 рублей, путём предоставления в контролирующий орган фиктивной отчётной документации в рамках исполнения социального контракта № 127 от 25.12.2023, заключённого на основании Постановления Правительства Калининградской области от 17.02.2021 №66 «Об организации оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта». Таким образом, в действиях ФИО3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (л.д.7).

Протоколом осмотра места происшествия от 29.04.2025, согласно которого осмотрен кабинет 11 Советского отдела «Центра социальной поддержки населения», по адресу: 

<

адрес>. Изъято личное дело Государственной социальной помощи на основании социального контракта № 127 от 25.12.2023 на ФИО3 (л.д.70-74).

Протоколом выемки от 01.07.2025, согласно которого подозреваемый ФИО3 добровольно выдал выписку по счету дебетовой карты № на имя ФИО3 за период с 25.12.2023 по 31.12.2024 (л.д.125-127, 128).

Протоколом осмотра документов от 09.07.2025, согласно которого осмотрены изъятые:

- в ходе осмотра места происшествия - личное дело Государственной социальной помощи на основании социального контракта №127 от 25.12.2023 на ФИО3 (заявление об оказании государственной помощи на основании социального контракта, содержащее персональные данные ФИО3, сведения о лицевом счете справки о составе семьи, о состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход, уведомление о назначении государственной помощи на основании социального контракта с отметкой о получении на руки ФИО3, социальный контракт;

- в ходе выемки - выписка по счету дебетовой карты № на имя ФИО3 за период с 25.12.2023 по 31.12.2024, согласно которой 16.01.2024 в 17 часов 03 мин (время московское) поступление денежных средств в сумме 350 000 рублей, описание операции: Меры социальной поддержки. 17.01.2024 в 14 часов 18 минут (время московское) выдача наличных на сумму 50 000 рублей, в 14 часов 22 минуты (время московское) перевод на карту Tinkoff Bank – 20 000 рублей. 22.01.2024 в 19 часов 39 минут (время московское) перевод с карты на карту на сумму 280 000 рублей.

Как следует из пояснений ФИО3 50 000 и 20 000 рублей он снял и потратил на собственные нужды, 280 000 рублей перевел знакомому ФИО5 №5 изъятые документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.129-133, 134-135, 136-137, 138, 139, 140).

Заявлением № 132 об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от 25.12.2023, согласно которого ФИО3, паспорт серия № адрес регистрации 

<

адрес>, место работы самозанятый, обратился с заявлением об оказании государственной помощи на основе социального контракта - осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, предоставив сведения о лицевом счете ПАО Сбербанк 40№ (л.д.37-38).

Уведомление №129 от 25.12.2023, направленным в адрес ФИО3 от УСЗН Советского городского округа о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта (л.д.41).

Социальным контрактом №127 от 25.12.2023, заключенным между УСЗН Советского городского округа в лице начальника ФИО10 и ФИО3, на оказание государственной социальной помощи Гражданину (семье Гражданина), признанному (признанной) малоимущим, который (ые) по независящим от него (них) причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного Правительством Калининградской области, в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации и Программой социальной адаптации к Социальному контракту № 127, согласно которым гражданин обязуется выполнить мероприятия программы социальной адаптации по осуществлению предпринимательской деятельности (п.1.2 контракта), а «Центр социальной поддержки населения» осуществляет денежную выплату в сумме 350 000 рублей (п.1.3.1 контракта). ФИО3 должен осуществить мероприятия по социальной адаптации – для осуществления предпринимательской деятельности приобрести основные средства, закупить оборудование и материалы (согласно финансового плата бизнес-проекта. Получившего положительное заключение эксперта Центра «Мой бизнес»). (л.д.42-46, 47).

Копией кассового чека №00055 от 16.02.2024 в 14 часов 18 минут, согласно которого осуществлена покупка на сумму 365 400 рублей у ИП ФИО5 №1, по адресу: 

<

адрес>, регистрационный номер ККТ №, фискальный накопитель № (л.д.63).

Как следует из показаний свидетеля ИП ФИО5 №1, данный чек отличается от чеков, выдаваемых ее магазином, он шире по формату, в нем указан не тот номер фискального накопителя, реквизиты магазина отличаются.

Сведениями, предоставленными Такском-Касса, согласно которых у индивидуального предпринимателя ФИО5 №1 имеется следующие ККТ:

№ 0005132575018490 (фискальный накопитель 7280440700351426), 

№ 0005491307040520 (фискальный накопитель 7381440700007592), 

№ 0001078356001922 (фискальный накопитель 9252440300081980), 

№ 0001078083020844 (фискальный накопитель 9252440300053940) (л.д.22).

Сводным отчетом по фискальным документам за 16.02.2024 и копией кассового чека 26, согласно которым 16.02.2024 в 14 часов 19 минут осуществлена покупка на сумму 273 рубля, регистрационный номер ККТ № 0005491307040520 За 16.02.2024 реализация товаров на сумму 365 400 рублей не осуществлялась (л.д.21, 25).

Приведенные выше доказательства получены в предусмотренном законом порядке, проверены в судебном заседании, являются относимыми к предъявленному подсудимой обвинению, взаимно дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства содеянного. 

Дав анализ совокупности исследованных доказательств суд приходит к выводу, что ФИО3 при изложенных выше обстоятельствах после заключения 25.12.2023 социального контракта №127 и получения социальной выплаты в размере 350 000 рублей решил похитить указанные денежные средства в крупном размере, приобретя в период с 16.01.2024 по 16.02.2024 у неустановленного лица копию кассового чека №00055, где указаны заведомо ложные и недостоверные сведения о приобретении ФИО3 товарно-материальных ценностей на сумму 365 400 рублей, предоставив в период с 16.02.2024 по 30.04.2024 в Управлением социальной защиты населения администрации Советского городского округа отчетную документацию, содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения, о выполнении условий социального контракта и целевого использования им денежных средств, а именно: копию вышеуказанного кассового чека № 00055, о приобретении товарно-материальных ценностей на сумму 365 400 рублей.

Изложенное является основанием для квалификации содеянного подсудимым ФИО3 по ч.3 ст.159.2 УК РФ - мошенничество, при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере. 

В судебном заседании установлено, что ФИО3 по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание по делу не установлено.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, наличие на иждивении малолетнего ребенка, добровольное возмещение материального ущерба, раскаяние.

Одновременно, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим наказание признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. По смыслу закона активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество со следствием. Как видно из материалов дела, ФИО3 до возбуждения уголовного дела добровольно дал объяснения об обстоятельствах преступлении, при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого подробно описал обстоятельства совершения указанного преступления, указав на цель совершения противоправных деяний, чем способствовал следствию в выявлении новых ранее неизвестных фактов содеянного, имевших существенное значение. Таким образом, перечисленные обстоятельства свидетельствовали о позитивном постпреступном поведении подсудимого в форме его сотрудничества со следствием. В результате чего уголовное дело было раскрыто, расследовано и рассмотрено судом в кратчайшие сроки.

Вместе с тем, суд не признает явку с повинной обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, поскольку было установлено, что на момент написания явки с повинной органы предварительного расследования располагали данными о причастности ФИО3 к совершению вышеуказанного преступления.

В соответствии с требованиями ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления. Делая такой вывод, суд учитывает все фактические обстоятельства преступления совершенного ФИО3, его роль при совершении данного преступления, цель совершения преступного деяния, что в совокупности не позволяет признать степень общественной опасности содеянного противоправного деяния меньшей, позволявшей бы изменить категорию совершенного преступления, являющегося тяжким, на менее тяжкую.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимым преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ, а также судом не усматривается оснований для применения ст.75, ст. 76 УК РФ, прекращения уголовного дела, освобождения от наказания, с учетом личности виновного, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, с учетом личности подсудимого, раскаяния в содеянном и сожаления о произошедшем, а также поведения на досудебном и судебном следствии, в целях восстановления социальной справедливости, а также с учетом возможности получения, осужденным заработной платы или иного дохода, суд считает возможным его исправление посредством применения самого мягкого вида наказания, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и полагает возможным назначить наказание в виде штрафа, не усматривая оснований для назначения иного наказания, в том числе условного осуждения.

Обсуждая вопрос о размере штрафа при определении данного вида наказания, суд исходит из следующего. Согласно ч.3 ст.46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения, осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. ФИО3 не женат, работает, у него на иждивении находится малолетний ребенок, его среднемесячный доход (со слов) составляет около более 60 000 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей.

Вещественные доказательства: личное дело Государственной социальной помощи на основании социального контракта № 127 от 25.12.2023 на ФИО3, вернуть в Советский отдел» Центр социальной поддержки населения», выписку по счету дебетовой карты № на имя ФИО3, хранить при материалах уголовного дела.

Реквизиты для перечисления штрафа:

Получатель: УФК по Калининградской области (Управление Министерства Внутренних Дел по Калининградской области л/с 

<

***>);

ИНН 

<

***>;

КПП 390601001;

ОКТМО 27701000;

Банк: Отделение Калининград г. Калининград;

БИК 042748001;

Расчётный счёт 

<

***>;

КБК 18811621010016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Советский городской суд Калининградской области в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Т.С.Буряченко